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ABSTRAKT

Teoretické část bakalářské práce je věnována významu vzdělávání a jeho vyuţití v podni-

kové praxi. Čerpané informace jsou převzaty z odborných materiálů a následně sumarizo-

vány pro porovnání s podnikovou praxí. Praktické část představuje společnost XY a uvádí

kvantitativní i kvalitativní výzkum, který jsem provedl. Závěru práce přináší nalezené ne-

dostatky a popisuje jejich moţné budoucí řešení.

Klíčová slova: podnikové vzdělávání, lidské zdroje, vzdělávání zaměstnanců, metody

vzdělávání, plánované vzdělávání

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis focuses on the importance of education and its

use in business practice. Drawn informations are absorbed from specialized materials and

subsequently summarized for comparison with corporate practice. The practical part pre-

sents XY company and provides both quantitative and qualitative research that I did. The

conclusion of the bachelor thesis brings the deficiencies found and describes their possible

future solutions.
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ÚVOD

Základem kaţdé společnosti je její personál a vědomosti a schopnosti, které přináší do

podniku. Lidé jsou povaţovaní jako druh hmotného majetku, do kterého je investováno

velké mnoţství finančních prostředků a času. Jsou to právě znalosti, zkušenosti a „know

how“, které tvoří hodnotu podniku. Bez klíčových zaměstnanců by tato hodnota hluboce

klesla.

Dnešní společnost je transformována na silně informační, a je kladen stále větší a větší

důraz na informace, poznatky a jejich vyuţívání v praxi. Proto je stále nutnější neukončit

vzdělání pomocí vysvědčení, akreditace či titulu, ale dále v něm pokračovat i v roli nestu-

denta, tedy zaměstnance. Informace a zkušenosti, které máme, ač jsou to věci nehmotné,

mají některé aspekty věcí hmotných, především, ţe zastarávají a je nutné se o ně starat a

udrţovat je.

Toto téma jsem si zvolil z několika důvodů. Aktuálnost vzdělávání je stále významnější a

důleţitější a z mého pohledu je to velice zajímavá oblast spojená s ekonomickými výsled-

ky podniku. Měl jsem moţnost ve společnosti XY několik měsíců pracovat a seznámit se s

danou problematikou.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí na teoretickou, analytickou a návrhovou. Teoretická

část je zaměřená na získání základních poznatků a zpracování odborné literatury pro lepší

porozumění problematice vzdělávání zaměstnanců. Formou rešerše je představena základní

problematika, která je rozebrána do jednotlivých kapitol, týkajících se významu vzdělává-

ní, prostředků podnikového vzdělávání. Poslední část je věnována kapitole „Trendy ve

vzdělávání“.

V analytické části se věnuji zjišťováním vzdělávacích metod podniku. Teoretickou část

vyuţívám jako východisko pro porovnání aktuálního systému vzdělávání. V analýze pou-

ţívám jak kvantitativní tak i kvalitativní výzkumné metody. Jako zdroj interních informací

vyuţívám personální oddělení a skrze dotazník i samotné zaměstnance. Výsledkem porov-

nání získaných informací s teoretickým podkladem je návrhová část.

V závěrečné návrhové části, jsem se formou vlastních návrhů na opatření, snaţil odstranit

zjištěné nedostatky a popsat přínosy navrhovaných řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÉ ZDROJE

Základní předpokladem fungování jakékoliv společnosti (organizace, podniku, firmy) jsou

nezbytné základní zdroje - materiálové, finanční a lidské. Nejdůleţitější z nich jsou však

zdroje lidské, které ostatní dva zdroje uvádějí do pohybu a determinují jejich vyuţívání.

Co znamená pojem lidské zdroje? Jsou to především lidé se svými znalostmi, zkušenostmi,

dovednostmi a schopnostmi, které přinášejí do organizace, ve které pracují. Lidské zdroje

jsou lidským potenciálem, který ovlivňuje hodnotu organizace a její výsledky mnohem

více neţ její technologické a materiální vybavení nebo stav financí.

Právě to, jací lidé pro organizace pracují, ale také to, jak jejich potenciálu dokáţe ma-

nagement vyuţít, jak je dovede motivovat a současně vytvářet podmínky pro jejich sebere-

alizace, zkvalitňování a rozvoj, dává organizace větší šanci odolat tvrdému konkurenčnímu

prostředí, obstát na trhu a dále se rozvíjet.

Do oblasti lidských zdrojů spadají předpoklady a ochota pro učení se. Zejména v období

růstu poţadavků na odbornost a kvality osobnosti, je potenciál pro učení se a sebe rozvíjení

velmi důleţitý. Zaměstnance, který se dlouhodobě odmítá vzdělávat a rozšiřovat a prohlu-

bovat své dovednosti, se časem stává nositelem zastaralých, neefektivních pracovních po-

stupů. Jeho potenciál je nízký a jeho zaměstnávání nepřiměřeně drahé.

Lidé, lidské zdroje a jejich potenciál jsou v kaţdé organizaci tím nejcennějším, co organi-

zace má. Jsou tedy nejdůleţitějším kapitálem, do kterého se vyplatí investovat, rozvíjet ho

a motivovat. Rozvoj lidských zdrojů, lidského kapitálu, patří do centra zájmu firmy. (Hei-

nová, 2010, str. 5)
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2 VÝZNAM VZDĚLÁNÍ V INFORMAČNÍ SPOLEČNSTI

Význam vzdělávání v průběhu posledních období neustále narůstá, a to nejen v jednotli-

vých státech, ale celosvětově. Rostoucí význam vzdělávání vyplývá ze souvislosti přecho-

du z industriální éry do éry postindustriální, informační aţ znalostní společnosti.

Znalostní společnost „knowledge society“ nebo vědomostní společnost je společnost, v níţ

základ společenského a hospodářského souţití ve zvýšené míře tvoří individuální a kolek-

tivní znalosti a jejich organizace. Pojem se vyskytuje od druhé poloviny 20. století, přede-

vším k označení aktuální fáze vývoje společnosti v rozvinutých zemích v důsledku větší

komunikační propojenosti lidí informačními technologiemi. (Inflow, 2012)

Po celou dobu lidské existence se člověk musel v důsledku vnějších a vnitřních faktorů učit

a reagovat na změny. Pedagogické myšlení vzniklo jako reakce na problém, zda je moţné

zasáhnout do vývoje člověka takovým způsobem, aby se z něho stal člověk hodnotnější a

dokonalejší. (Beneš, 2008, str. 13)

Vzdělávání je plánovitá činnost, která má jednotlivci nebo skupině vzdělávaných pomoci

dosáhnout poţadované způsobilosti, naučit se dělat správné věci správně a vyuţívat osvo-

jených znalostí a dovedností v praxi.

Rozvoj vědomostí a schopností je komplexem aktivit zaměřených na zvyšování osobního

potenciálu jedince. Měl by představovat trvalý proces probíhající po celý aktivní ţivot člo-

věka zahrnující průběţné vzdělávání, růst a změny. (Barták, 2007, str. 11)

2.1 Smysl a podstata učení

Učením se rozšiřuje zděděné spektrum našeho chování a obohacuje naši osobnost. Díky

učení můţeme tedy vybírat ze stále mohutnější zásoby vzorců chování a dobře reagovat na

stále větší mnoţství ţivotních situací. Učením se proto stáváme celkově úspěšnějšími při

překonávání potíţí a hrozeb. Díky učení můţeme potíţe a hrozby v některých případech

dokonce předvídat a předcházet jim, případně je začít přímo vyuţívat ke svému prospěchu.

Základní mechanizmus učení nalézáme ve snaze vyhnout se všem nepříjemným pocitům a

naopak dosáhnou pocitů příjemných. (Plamínek, 2014, str. 18)
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Obrázek 1 Schéma procesu učení (Plamínek, 2014, str. 27)

Tento mechanizmus je velmi účinný. Učení tedy probíhá tím způsobem, ţe testujeme určité

typy chování a sledujeme, zda vedou k příjemným nebo nepříjemným pocitům. V případě

pocitů příjemných máme tendenci testované chování ve stejných nebo podobných situacích

zkoušet znovu, opakovaně a postupně je fixovat. Vzniknou-li pocity nepříjemné, máme

tendenci se testovanému chování spíše vyhnout a vyzkoušet něco nového.

Logickou otázkou je, kde se to nové bere – odkud čerpáme inspiraci k tomu, jaké chování

budeme testovat a následně fixovat nebo opouštět. Odpověď přináší obrázek 2. Z něho je

zřejmé, ţe máme k dispozici v zásadě dva zdroje behaviorálních vzorců – přejímání a vy-

tváření. Při přejímání opakujeme chování, jeţ jsme jiţ někde viděli, nebo fixujeme infor-


[…]


cesu „Kolečko“, které musí být nedílnou součástí zapracování kaţdého nového zaměstnan-

ce. Je to nejzákladnější způsob, jak předat novému zaměstnanci informace o jeho pracov-

ním prostředí, o problémech, se kterými se potýkají jeho kolegové. Pracovník dostane širší

perspektivu a pochopí komplexní procesy ve firmě. Odlišné prostředí neţ je jeho pracovní

pozice mohou stimulovat a přinést nové zkušenosti. Tento způsob vzdělávání je vhodný
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jak pro manuálně pracující zaměstnance, tak pro THP. Kolečko se ovšem musí přizpůsobit

dané pracovní pozici. Tato metoda však není vhodná pouze pro nastupujícího pracovníka,

ještě přínosnější efekt má pro člověka s jiţ rozvinutou kariérou.

Doporučil bych také zavést „Talent management“, který rozvíjí výkonnost a perspektivu v

oboru zaloţeném na znalostech. Je to program, který je určen pro lidi z firmy, kteří mají

určitý post a předpoklady. Je to nadstandardní program, který má za úkol systematicky a

všestranně vychovávat a udrţovat kvalitní zaměstnance. Pomocí něho se ve firemním pro-

středí vytváří všestranný zaměstnanec, kterého je moţné vyuţít na více postech, ať uţ jako

vedoucí manaţer nebo pracovník s odbornými znalostmi.

Nejvíce firma postrádá „Koučink“. Pomocí koučinku se v praxi velice rychle zlepšují do-

vednosti a řeší současné problémy. Koučování znamená pomoci někomu maximálně vyuţít

jeho potenciál a schopnosti. Je to psychická podpora a motivace k uskutečnění efektivního

výsledku. Kouč však nepřebírá zodpovědnost a nemůţe rozhodovat za druhou osobu, je

přítomen pouze jako podpora.

Moţností je vyuţít externího kouče, ale to je poměrně finančně náročné a efektivní spolu-

práce není jistá. Najmout kouče znamená být ochoten zaplatit v průměru tři aţ pět tisíc

korun na hodinu pracovní doby. Lepší variantou je vybrat kouče mezi zkušenými pracov-

níky firmy a pro dané účely ho vyškolit. Kvalitní kouč ve firemním kolektivu je neoceni-

telným přínosem z hlediska zvýšení produktivity práce, příjemnějšího pracovního prostředí

a motivace.

Cena základního dvoudenního kurzu pro kouče je 8 tisíc, nutno dodat, ţe ten je naprosto

nedostačující. Kvalitní trénink kouče stojí minimálně 50 000 Kč a je rozdělen do několika

fází a poskytuje odborné materiály a elektronické kurzy. Kurzy jsou zaměřeny na rozvoj

emoční inteligence, verbální a nonverbální komunikace, asertivního myšlení, psychologie

a mnoho dalšího.

Zaměstnanec se však nesmí k tomuto kurzu nutit, musí ho absolvovat z vlastní vůle, proto-

ţe má chuť pracovat jako kouč a být podporou a motivátorem svým spolupracovníkům. K

zmíněným nákladům je nutno připočítat cestovné a ubytování po dobu kurzu a stanovit

příplatek ke mzdě jako bonus za rozšířenou pracovní náplň. Navýšení mzdy je nutno do-

mluvit dopředu se zaměstnancem, aby bylo adekvátní, mělo by být minimálně ve výši

20 % předchozího platu.
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ZÁVĚR

Svět se neustále vyvíjí a my se tomu snaţíme přizpůsobit pomocí modernizace vzdělávací-

ho systému. Veškerý pokrok a rozvoj světových firem byl výhradně spojen s významným

nárůstem vzdělávání. Čas, který v našem ţivotě věnujeme vzdělání a rozvoji stále vzrůstá.

Rozvoj zaznamenáváme ve všech směrech a odvětvích, ať uţ se jedná o výrobní postupy,

technologie či nové léčebné metody v medicíně. Stále musíme udrţovat své vědomosti a

schopnosti aktuální, abychom byli schopni nabídnout kvalitní výkon.

Kaţdý podnik si musí vychovávat své zaměstnance a zvyšovat jejich kvalifikaci, jenom tak

můţe obstát v konkurenčním boji. Dnes uţ se nebere v potaz jen jaký má firma základní

kapitál a jaký má zisk. Velký důraz se klade na to, jaký má personál a budoucí vizi.

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu stávajícího systému vzdělání ve firmě XY.

Práce je rozčleněna do tří částí, a to teoretické, analytické a návrhové části.

V teoretické části byla nastíněna problematika vzdělávání zaměstnanců pomocí literární

rešerše z prostudovaných odborných materiálů. Popsal jsem důleţitost vzdělání v dnešní

informační společnosti a jeho postupy. Uvedl jsem celosvětově rozšířené metody pro vý-

cvik zaměstnanců a popsal podmínky, ve kterých se určité metody vyuţívají.

Tato rešerše byla vypracována jako podklad pro porovnání teoretických zkušeností s prak-

tickými příklady z firmy XY, ve které probíhal samotný výzkum.

V analytické části jsem interpretoval přednosti a nedostatky stávajícího systému vzdělává-

ní. Zhodnotil jsem praktické poznatky, které jsem čerpal z personálního oddělení a také od

samotných zaměstnanců formou částečně strukturovaného rozhovoru a dotazníku.

Analytická část přechází do části návrhové, chyby v systému, které jsem pomocí analýzy

našel jsem odůvodnil, vysvětlil a navrhl jsem k nim adekvátní řešení. Tato opatření jsem

okomentoval a uvedl na konkrétních případech, které povaţuji za vhodné vyuţít při dalším

vzdělávání pracovníků. Myslím, ţe jsem tímto splnil cíle své bakalářské práce, jak byly

stanoveny v zadání, podle kterého byla tato práce vyhotovena.
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