Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Petr Juránek

Oponent BP:
Ing. Michal Pivnička

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Analýza stávajícího systému vzdělávání ve firmě XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Projektová část (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 34

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V práci se občas objevují formální nedostatky - překlepy, špatně popsané tabulky a obrázky, atp.

Teoretická část: Zpracována na dobré úrovni za využití dostatečného počtu literárních pramenů. Autorovi bych vytknul, že se nepustil do komplexnější syntézy získaných poznatků i vzhledem k tomu, že to figuruje v zadání práce. Také bych uvítal větší rozpracování návazností vzdělávání na potřeby firmy.

Analytická část: V analytické části jsou zvoleny vhodné nástroje pro analýzu - strukturovaný pohovor, dotazník. Na druhou stranu chybí SWOT analýza a chybí hlubší hledání souvislostí v datech, které poskytuje dotazník. Přehlednosti by prospěla vizualizace procesu vzdělávání ve firmě. Chybí vypsání hlavní problémů, které by měla návrhová část řešit. Autor se opět nedržel zadání a nespécifikoval přednosti a nedostatky vzdělávacího systému.

Návrhová část: Návrhy jsou nastíněny jen velmi povrchně a v mnoha bodech nevychází z informací, které poskytuje analýza.

Otázky k obhajobě:

1) V práci píšete (s. 48), že pracovníci ve výrobě, kterých je ve firmě nejvíce, se účastní většinou jen zákonem stanovených školení. Proč tomu tak je a jaký je Váš postoj k této informaci? Myslíte, že toto může mít vliv na výkonnost firmy?

2) Na základě jakého poznatku z analýzy chcete zavádět např. "talent management"?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20. 5. 2014

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.